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نیاز بشار به»مرد لابی ها«! 

سید نیما موسوی -رفعت اسد از عجیب ترین 
رجــال سیاسی جهان عرب در یک قرن گذشته 
است. »مرد لابی ها« بهترین لقب برای اوست. وی 
تا پیش از سقوط شوروی با اتحاد جماهیر شوروی و 
رومانی دو کشور بزرگ در بلوک شرق روابط فوق 
العاده ای داشت. پس از کودتای نافرجام در ۱۹۸۴ 
وی به کشورهای عربی همچون عربستان و مصر نیز 
نزدیک شد.  وی باجناق ملک عبدا... پادشاه سابق 
عربستان بود. یکی از همسران عبدا... از خانواده 
علوی مخلوف در سوریه بود. علاوه بر این وجود 
فرزندان بسیار از چهار زن فرصتی را فراهم می کرد 
که وی با بسیاری از سران جهان عرب وارد روابط 
سیاسی شود. به طور مثال »تماضر اسد« دختر وی 
با معین نصیف تاجر علوی ازدواج کرد. وی پس از 
حمله آمریکا به عراق خود را به شیعیان سکولار و به 
ویژه ایاد علاوی نزدیک کرد. گروهی که سناریوی 
خود را تکرار ماجرای عراق در سوریه می خواندند.
در طول دو دهه اخیر نیز وی در پایتخت های اروپایی 
ساکن بود و به تناوب در سوئیس، اسپانیا، فرانسه 
و بریتانیا اقامت داشت. اقامت او در اروپا با وجود 
سوابق حقوق بشری همچون کشتار حما در دهه 
۱۹۸۰ سوالی است که کمتر کسی توان پاسخ به 
آن را دارد. روزنامه قدس العربی این حاشیه امن 
را ناشی از قدرت شبکه او در بخش امنیتی سوریه 
می خواند. بازگشت او به سوریه و بهبود روابط 
او با خاندان حاکم با توجه به بهبود روابط اسد با 
کشورهای عربی و تجدید عضویت سوریه در اتحادیه 
عرب قابل فهم است. گویا شبکه امنیتی وی آن قدر 
قدرتمند است که حتی بشار اسد پس از تنش زدایی 
با اعراب به شبکه او حتی در دهه نهم زندگی و در 

۸۵ سالگی رفعت اسد نیاز دارد.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

ناگهانی  ــلام  اعـ
ــی  ــراهـ ــمـ بـــــا هـ
ایــــلان مــاســک، 
ــده  بـــه صـــورت زن
در توئیتر، روشی 
غیرمتعارف برای 
راه انــدازی پویش 
ریاست جمهوری 
به نظر می رسد. با 

این حال ران دیسانتیس، فرماندار فلوریدا به این 
ترتیب از رقابت برای نامزدی جمهوری خواهان 
پرده برداشت. رای ایالت ها تا ژانویه مشخص 
نمی شود و پیش بینی نتیجه انتخابات مقدماتی 
دشوار است؛ چراکه برگزاری نظرسنجی باکیفیت 
از رای دهندگان اولیه در ایالت های کلیدی 
هزینه گزافی خواهد داشت. با تمامی این اوصاف 
جمهوری خواهان نامزد پیشتاز و غیرقابل انکاری 
به نام دونالد ترامپ را در رینگ مبارزه می بینند. 
نشریه اکونومیست در سرمقاله این هفته خود به 
شایعات درباره انتخابات آینده آمریکا و نامزدی 

احتمالی ترامپ در آن پرداخته است. 

ــن کـــه ســالــروز  ــ ــرای ــ کـــی یـــف، پــایــتــخــت اوک
بنیان گذاری اش را جشن می  گرفت بامداد 
ــرداد، آمــاج »سنگین ترین  یک شنبه، هفتم خ
حملات پهپادی روسیه از آغاز جنگ تاکنون« 
قرار گرفته است.حملات پهپادی در آستانه 
برگزاری جشن »روز کی یف« رخ داد. این دومین 
روز ملی پایتخت در ۱۵ ماهی است که از حمله 
نظامی روسیه به اوکراین سپری شده است. 
سرهی پوپکو، مسئول اداره نظامی پایتخت، 
از امواج حملات پشت سرهم خبر داد و گفت 
آژیر خطری که سه میلیون نفر ساکن کی یف را 
به رفتن به پناهگاه فرامی خواند، در طول پنج 
ساعت در شهر طنین انداخته بود.رویترز نیز 
به نقل از مقامات نیروی هوایی اوکراین  مدعی 

شده که در این حمله ۵۴ پهپاد انتحاری مورد 
استفاده قرار گرفتند که ۵۲ فروند از این شمار 
ردگیری و منهدم شدند.از سوی دیگر، میخائیل 
گالوزین، معاون وزیر خارجه روسیه گفت که به 
باور مسکو »قرارداد صلح تنها در حالتی ممکن 
است که نیروهای مسلح اوکراین از خشونت 
دســت بــردارنــد و ارســال تسلیحات غربی به 
اوکراین متوقف شود«.او همچنین تأکید کرد 
که برای دستیابی به صلح پایدار، اوکراین باید 
دوبــاره به وضعیت بی طرف خود بازگردد و از 
عضویت در ناتو و اتحادیه اروپا خودداری کند. 
وی افزود: کی یف باید »واقعیت های سرزمینی 
جدید« را که پس از بــرگــزاری همه پرسی در 

مناطقی از اوکراین شکل گرفته، بپذیرد. 

موج تــازه تظاهرات، تجمّعات و اعتراضات 
صهیونیست ها، علیه کودتای قضایی دولت 
ــاب افتادن  افــراطــی نتانیاهو، بــا از تــب و ت
ناآرامی ها و تنش ها  با فلسطینیان، آغاز شده 
است و اعتراضات، با تجمّعات روز شنبه، وارد 
هفته بیست و یکم شد. نتانیاهو با تجمّعات 
گسترده  ای روبه رو بود که روی هم، بیش از 
۲۰۰ هزار اسرائیلی در۱۵۰ شهر، میدان و 
تقاطع در سراسر رژیم اسرائیل همراه با محل 
اصلی تظاهرات در خیابان کاپلان تل آویو علیه 
او و دولتش، ترتیب دادنــد. در تظاهرات تل 
آویو »موشه بوگی یعلون«، وزیر جنگ و رئیس 
ــای تل آویــو را  دفتر سابق وضعیت این روزه
خطرناک توصیف کرد. یعلون از بودجه ملی 
اخیر دولت انتقاد کرد و آن را »بودجه یک رژیم 
دیکتاتوری« خواند. او همچنین به »یائیر لاپید«، 
رهبر مخالفان و »بنی گانتز«، رئیس اتحاد ملی 
به دلیل تمایل آن ها برای ادامه مذاکرات با 

کابینه نتانیاهو انتقاد کرد و گفت: »شما دارید 
با او ]نتانیاهو[ و حامیانش صحبت می کنید؟ با 
کدام دیکتاتوری مذاکره می کنید؟«معترضان 
صهیونیستی طی پنج ماه گذشته همواره 
با برگزاری تظاهرات های گسترده و پی در 
پی خواستار لغو کامل طرح نتانیاهو برای 
تغییرا ت قوانین قضایی بوده اند.این در حالی 
است که شش هفته پیش »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی همزمان با ادامه 
تظاهرات گسترده در اراضی اشغالی علیه او 
قبل از تشدید تنش های نظامی و تجاوزات 
علیه مسجدالاقصی و نــوار غــزه، شکست را 
پذیرفت و توقف طرح اصلاحات قضایی مدنظر 
خود را اعلام کرده بود. او در سخنرانی خود 
اعلام کرده بود که به منظور جلوگیری از دو 
دستگی و اختلافات داخــلــی، توقف طرح 
اصلاحات قضایی را به منظور دستیابی به 

اجماعی گسترده اعلام می کند. 

نبی شریفی- رجب طیب اردوغـــان با کسب 
۵۲.۰۹ درصد از آرای دور دوم انتخابات ریاست 
جمهوری ترکیه، پیروز رقابت در برابر نماینده 
اتحاد شش حزبی اپوزیسیون به نام »ائتلاف ملت« 
شد. او که دو دهه از حضورش در راس هرم قدرت 
این کشور می گذرد، با پیروزی در این انتخابات و 
تمدید ۵ ساله سکونتش در کاخ ریاست جمهوری، 
به سلطان صاحبقران ترکیه بدل می شود. این 
پیروزی برای اردوغان درحالی رقم خورده است 
که کمال قلیچداراوغلو، رقیب وی توانست تنها 
۴7.۹۱ درصــد آرا را به دست آورد. اردوغــان 
تصور می کرد با حمایت سینان اوغان، نامزد ملی 
گرای ترکیه از وی، ۵.۲ درصد آرای اوغان در دور 
اول، به سبد رای او اضافه می شود. هرچند انتظار 
رئیس جمهور ترکیه محقق نشد، اما او توانست 
نیمی از این آرا را در انتخاباتی که به گزارش 
خبرگزاری آناتولی مشارکتی ۸3.۸ درصدی 
داشته، به صندوق رای خود بیاورد. اردوغان در 
دور اول ۴۹.۵ و قلیچداراوغلو ۴۴.۹ درصد آرا را 
کسب کرده بودند. پیروزی اردوغان به رغم بحران 

اقتصادی، سانسور، انحصار قدرت و واکنش کند 
دولت به دو زلزله فاجعه بار ماه فوریه که باعث 
کشته شدن حداقل ۵۰ هزار نفر شد، سوالات 
زیادی را به وجود آورده است. شگفتی دیگر این که 
اردوغان در دور اول توانسته بود، در هشت استان 
از ۱۱ استان زلزله زده جنوبی پیروز انتخابات 
باشد. اورلا گورین در یادداشتی برای بی بی سی 
ترکیه در این باره نوشت: »وقتی که ترک ها این 
ماه پای صندوق رأی رفتند، با کیف پول شان رأی 
نمی دادند. قیمت غذا سر به فلک کشیده و  تورم 
۴3 درصدی کمرشکن شده است.« شاید این 
پاسخ درستی به نتیجه انتخابات باشد. طرفداران 
اردوغــان را چیزی فراتر از بحران های جاری 
کشور به میدان آورده بود. این دلیل می تواند در 
شعار انتخاباتی اخیر اردوغان مبنی بر »یک ملت، 
یک پرچم، یک وطن و یک حکومت« نهفته باشد. 
البته، اردوغــان بــرای جلب نظر و رضایت رأی 
دهندگان در چند هفته اخیر دست به اقداماتی 
زده که از جمله آن، بخشش مالیات های خرد، 
دادن پاداش به بازنشستگان، گاز طبیعی رایگان 

به خانوارها و افزایش حداقل دستمزدهاست. در 
مقابل این وعده های جذاب، قلیچدار اوغلو در 
موقعیتی نبود که بتواند به رأی دهندگان چنین 
امتیازاتی دهد و آن ها را متقاعد کند که بهتر از 
اردوغان می تواند منافع اقتصادی آن ها را تأمین 
کند. علاوه بر این، حمایت نامزد سوم دور اول 
انتخابات نیز تاثیر بسزایی در این پیروزی داشت. 
سینان اوغان، نامزد ملی گرا که توانسته بود در 
دور اول انتخابات ۵.۲ درصد آرا را به دست آورد، 
روزی که حمایتش از اردوغــان را اعلام کرد، با 
حمله به کمال قلیچداراوغلو، گفته بود که » طی 
۱۵ انتخابات در سال های گذشته، ۱۵ بار طعم 
شکست را چشیده و برای او نفعی نداشته است. 
ما او را از زمانی که تصدی سازمان تأمین اجتماعی 
را داشته به خوبی می شناسیم که چگونه این 
سازمان در دوره مدیریت وی فروپاشید.« تحلیل 
گــران معتقدند، پیروزی اردوغـــان در سومین 
دوره ریاست جمهوری ترکیه احتمالا آن چه را  از 

دموکراسی متزلزل این کشور باقی مانده از بین 
ــان از این فرصت برای سرکوب  می برد. اردوغ
اندک صداهای منتقد باقی مانده در رسانه ها 
و فضای عمومی کشور استفاده خواهد کرد. 
با توجه به سوابق اردوغــان برای انتقام جویی، 
پیروزی او می تواند تباهی را در بین مخالفان او به 
تصویر بکشد. به رغم همه نگرانی ها، رجب طیب 
اردوغان وعده »قرن ترکی« را برای آغاز سده دوم 
جمهوری ترکیه داده است. بدین خاطر است که 
شاید بتوان به او لقب »صاحبقران« داد! او وعده 
داده ترکیه در سده جدید، سیاست وحدت به جای 
هویت، سیاست یکپارچگی به جای قطبی سازی، 
سیاست آغوش باز به جای انکار را جامه عمل 
خواهد پوشاند. رجب اردوغان تهیه قانون اساسی 
در تطابق کامل با اراده ملی برای کشور را از اهداف 
چشم انداز »قرن ترکیه« دانسته است. قرن جدید 
ترکیه در پایان اکتبر درحالی آغاز می شود که 

حرف و عمل او تناقض های بسیاری باهم دارد. 

نمای روز

قاب بین الملل

چهره روز

صف توزیع رایگان غذا در یک خیریه در کابل/ 
آسوشیتدپرس

ــرای یک  نیروهای »سپاه داوطــلــب روســیــه« ب
کنفرانس مطبوعاتی در نزدیکی مرز روسیه و 

اوکراین آماده می شوند./ رویترز

رجب طیب اردوغان پیروز انتخابات سرنوشت ساز ریاست جمهوری ترکیه شد و  آناتولی 
درصد مشارکت را   83.8 درصد اعلام کرد

سلطان صاحبقران!

همزمان با روز بزرگداشت تأسیس کی یف، پایتخت اوکراین هدف هجوم گسترده ترین 
حمله پهپادی روسیه از زمان آغاز جنگ قرار گرفت

کی یف زیر آتش پهپادها
اسرائیل علیه نتانیاهو!

1۵0 منطقه و بیش از 200 هزار نفر برای بیست و یکمین هفته پیاپی  علیه طرح 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای اصلاحات قضایی اعتراض کردند


